Regarding the nature of the Milky Way, in both commentaries Oresme rejects Aristotle’s atmospheric theory, claiming that the Milky Way is located in the celestial sphere and results from the reflection of the sunlight on parts of the heavenly matter which are less dense than the stars but denser than the orbs. Interestingly, he tries to “rescue” the text of the Aristotle’s *nova translatio* with a philological explanation, supposing that the presence of the atmospheric theory of the Milky Way resulted from a mistake made by the translator or even by a scribe.<sup>8</sup>

Finally, one could also add yet another thematic core to be mentioned, namely the discussion of the geological theory of permutations between seas and continental zones in II.9. Pierre Duhem, who found this theory in Buridan, attributed it to him, but this text by

---

<sup>7</sup> Nicolaus Oresme, *Quaestiones super De generatione et corruptione*, in Veröffentlichungen der Kommission für die Herausgabe ungedruckter Texte aus der mittelalterlichen Geisteswelt 20, edited by S. Caroti (München: Bayerische Akademie der Wissenschaften, 1996).

<sup>8</sup> “Dicendum est ergo quod galaxia est una pars celi; unde ymaginandum est quod alique partes celi sunt densiores et alique rariores, alique medio modo se habentes. Que sunt densiores, lucent et sunt stelle; que vero rariores, non lucent, et sunt ille partes que sunt prope stellas et inter illas. Alique sunt medio modo se habentes, ita quod non sunt ita dense sicut stelle nec sunt ita rare sicut alie partes celi que non lucent. Et sic se habent ille partes celi que sunt interpositestellis ibi existentibus ubi apparet Via lactea [...]. Ad auctoritatem Aristotelis respondetur quod illa non fuit opinio Aristotelis, sed erat interposita eius textui ex vitio scriptoris vel translatoris, quia hodierno tempore facientes scribere aliquos textus, videntes glosam quod eis placet in margine, dicunt suis scriptoribus quod illam glosam apponant textui, et ita potuit accidere textui Aristotelis” (I.19, 219-220).

Oresme reveals instead that it is a theory common to the Parisian milieu of those years, something not yet known.<sup>9</sup>

The book includes an Appendix showing the parallel passages in Aristotle's *Meteorologica*, for each question, a complete and well-ordered bibliography, as well as five indexes (of manuscripts, of sources, of concepts, of ancient names and of modern names). It goes without saying that this additional work makes the book an excellent research tool.